全国会计专业技术资格考试网上评卷工作规程（试行）注册

会计师考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/599/2021_2022__E5_85_A8_

E5_9B_BD_E4_BC_9A_E8_c43_599457.htm 关于印发《全国会

计专业技术资格考试网上评卷工作规程（试行）》的通知会

评[2009]5号 各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团会计

专业技术资格考试管理机构： 为做好全国会计专业技术资格

考试网上评卷工作，现将《全国会计专业技术资格考试网上

评卷工作规程》（试行）印发给你们，请遵照执行。在执行

中有何问题，请与财政部会计资格评价中心联系。 二00九年

五月十九日 附：《全国会计专业技术资格考试网上评卷工作

规程（试行）》 第一条 为加强会计专业技术资格考试（以下

简称会计资格考试）网上评卷工作的管理，规范会计资格考

试网上评卷行为，提高评卷质量，特制定本规程。 第二条 会

计资格考试网上评卷工作，由财政部会计资格评价中心统一

组织，各省级会计资格考试管理机构（以下简称考试管理机

构）具体组织实施。 第三条 考试管理机构应当成立网上评卷

工作领导小组，根据本地实际情况和网上评卷不同阶段，相

应设置试卷、答题卡保管组（岗）、扫描组（岗），评卷组

（岗），复核组（岗），技术保障组（岗），异常处理组（

岗），监督组（岗）等，并明确各自职责范围。 第四条 试卷

、答题卡的管理，应当严格执行《全国会计专业技术资格考

试试卷运送、交接、保管暂行规定》。 第五条 网上评卷（含

答题卡扫描）开始前，应做好计算机网络、扫描设备的安装

调试，网络和终端查杀病毒以及答题卡袋整理清点、编号、

拆封等工作。 网上评卷应使用局域网，并不得接入因特网或

者其他网络。 第六条 扫描、评卷人员应当经过网上评卷系统

专业培训，并经考核符合要求。 第七条 扫描时，每台扫描设

备扫描人员应当由2人或2人以上组成并进行操作。 扫描人员

不得携带任何信息载体入扫描场所，不得擅自修改计算机内

的有关信息及答题卡的内容。 监督人员对扫描全过程进行监

督。扫描设备的维修应在监督人员的监督下进行。 第八条 扫

描过程中，扫描人员如发现电脑显示的考场人数与考场记录

不一致，应与相应座次表核对，检查答题卡是否有粘连、漏

读等情况，如查找到这种情况的答题卡应登记后进行追加扫

描；尚未查找到的答题卡应立即向考试管理机构负责人报告

，进一步查明原因后处理。 第九条 因答题卡出现粘连、破损

等情况，不能扫描的应进行登记由考试管理机构负责人批准

后，指定专人进行手工复制或采取其他措施。 第十条 因答题

卡定位点不清晰或不准而无法扫描的，除了进行登记外，对

于客观性试题答案，应由考试管理机构负责人指定专人进行

手工复制，核对无误后重新进行扫描；对于主观性试题答案

，应由考试管理机构负责人指定专人进行手工评卷。 第十一

条 发现答题卡上准考证号、座位号、试卷类型、报考级别、

报考科目未填涂或填涂有误，扫描人员应进行登记，并与相

应考场信息进行核对，在有据可查的情况下，相应修改或填

涂后再进行扫描。 第十二条 扫描人员、评卷人员违规操作的

，考试管理机构应及时予以纠正，并按《专业技术人员资格

考试违纪违规行为处理规定》处理。 第十三条 开展网上评卷

工作，应当利用网上评卷系统的监控管理功能，合理安排评

卷人员，协调评卷工作进度，提高评卷工作质量。 第十四条

网上评卷过程中，发现雷同试卷等异常情况，应向网上评卷

工作领导小组报告，发现舞弊行为的，按照《专业技术人员

资格考试违纪违规行为处理规定》和《全国会计专业技术资

格考试违规违纪处理规定》进行处理。 第十五条 答题卡扫描

图像及评卷数据应妥善保管，及时备份，不得随意泄露。 第

十六条 本规程由财政部会计资格评价中心负责解释。 第十七

条 本规程自印发之日起施行。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com